UNIMES - UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE
SANTOS

Av. Conselheiro Nébias, n0 536 • Encruzilhada • Santos • SP • CEP 11045-002 • Tel.: (13) 3228-3400
www.unimes.br

PORTARIA nº 04/2025 – G.R.

Dispõe sobre a nomeação e posse do Comitê

de Ética em Pesquisa em Seres Humanos.

A Magnífica Reitora da Universidade Metropolitana de Santos – UNIMES, Professora
Doutora Renata Garcia de Siqueira Viegas, no uso de suas atribuições legais e em
conformidade com o Estatuto e Regimento Interno, resolve:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os Professores abaixo relacionados, na qualidade de Titulares e

Suplentes para, sob a Presidência do primeiro titular, integrarem a Comissão de

Ética em Pesquisa em Seres Humanos, obedecendo ao disposto na legislação

vigente:

Marcela Leticia Leal Gonçalves  – Doutora – Coordenadora Titular –

Profa. Odontologia, Medicina e Mestrado em Saúde e Meio Ambiente

Ana Paula Taboada Sobral  – Doutora – Vice Coordenadora – Profa.

Odontologia e Mestrado em Saúde e Meio Ambiente.

Elaine Cristina dos Santos Giovanini  – Mestre – Membro Titular –

Profa. Enfermagem

Eliane Marta Quiñones Braz – Doutor – Membro titular – Profa.

Medicina

Ana Luiza Cabrera Martimbianco  – Doutora – Membro titular –

Profa. Medicina e Mestrado em Saúde e Meio Ambiente

Irene da Silva Coelho  – Doutora – Membro titular – Profa. Mestrado

em Práticas Docentes

Mileny Esbravatti Stephano Colovati  – Doutora – Membro titular –

Profa. Biomedicina, Medicina e Mestrado Saúde e Meio Ambiente

Michel Costa – Doutor – Membro titular – Prof. Mestrado em Práticas

Docentes

Juliana Maria Altavista Sagretti  – Doutora – Membro titular – Profa.

Farmácia, Psicologia e Mestrado em Veterinária.

Rodrigo da Silva Pereira  – Doutor – Membro Suplente – Prof.

Educação Física

Egdar Maquigussa – Doutor – Membro Suplente – Prof. Medicina e

Mestrado em Saúde e Meio Ambiente

Ana Laura Benevenuto Amorim  – Doutora – Membro Suplente –

Profa. Nutrição

http://www.unimes.br/

UNIMES - UNIVERSIDADE METROPOLITANA DE
SANTOS

Av. Conselheiro Nébias, n0 536 • Encruzilhada • Santos • SP • CEP 11045-002 • Tel.: (13) 3228-3400
www.unimes.br

Paulo Eduardo de Assis Pereira  – Doutor – Membro Suplente – Prof.

Odontologia

Fabrício Madureira Barbosa  – Doutor - Membro Titular

Natalia dos Reis  – Mestre - Membro Suplente

Jean Carlos Silvestre  – Doutor - Membro Suplente

Julia Risso Parisi  – Doutora - Membro Suplente

Célio Dias Sales – Ensino Superior – Representante Participante de

Pesquisa

Selma Santos de Oliveira  – Ensino Superior – Representante

Participante de Pesquisa

Estela dos Santos Rodrigues Peres  – Aposentada – Representante

Participante de Pesquisa.

Art. 2º - Os membros nomeados no art. 1º terão mandato de 3 anos a contar da

data da publicação desta Portaria.

Art. 3º – Regulamentará a Comissão de Ética em Pesquisa em Seres Humanos o

Regimento Interno aprovado pela Reitoria da Universidade Metropolitana de

Santos – UNIMES.

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor a partir desta data, revogando-se todas as

disposições em contrário.

Dê-se ciência e cumpra-se.

Santos, 10 de fevereiro de 2025

Profa. Dra. Renata Garcia de Siqueira Viegas

        Reitora da UNIMES

http://www.unimes.br/